
      COMUNE DI SORESINA 
P R O V I N C I A  D I  C R E M O N A  

 

 

P i a z z a  M a r c o n i  7  2 6 0 1 5  S O R E S I N A   -  C F / P . I V A  0 0 3 1 8 0 0 0 1 9 7  

T e l  0 3 7 4 3 4 9 4 1 1  F a x  0 3 7 4 3 4 0 4 4 8   -  e m a i l  p r o t o c o l l o @ c o m u n e . s o r e s i n a . c r . i t  
P E C  c o m u n e . s o r e s i n a @ p e c . r e g i o n e . l o m b a r d i a . i t  

Prot. n.  2187  /2025                                                                              Data  29 GENNAIO 2025 

Ordinanza Sindacale  n. 1/2025- 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DEGLI ORARI E DELLE GIORNATE DI APERTURA AL PUBBLICO 

DELLE ATTIVITA’ DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUATORI 
ANNO 2025 

 
IL  SINDACO 

Visti: 

 la Legge 17/08/2004 n. 174 “Disciplina dell’attività di acconciatore”; 

 La legge 4/1/1990 n. 1  “Disciplina dell’attività di estetista”; 

 il regolamento regionale 28/11/2011 n. 6 “Disciplina dell’attività di acconciatore in attuazione 
dell’art. 21/bus della legge regionale 16/12/1989 n. 73 “Disciplina istituzionale dell’artigianato 
lombardo”; 

 Il regolamento comunale per la disciplina dell’attività di acconciatore, estetista e tatuatore 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 7 in data 27/02/2013; 

 il Regolamento regionale approvato in data 29/01/2018 n. 4 (Burl n. 6 supll. 5/2/2018)  
contenente disposizioni in merito alla disciplina dell’attività di acconciatore in attuazione 
dell’art. 21/bis della Legge regionale 16/12/1989 n. 73 “Disciplina istituzionale dell’artigianato 
lombardo”; 

Richiamato l’art. 23 del Regolamento comunale  di attività di acconciatore, estetista e tatuatore 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del  27/02/2013; 
Dato atto che si rende necessario definire nel dettaglio le disposizioni in merito alle aperture 
straordinarie consentite alle attività di acconciatori, estetisti e parrucchieri presenti sul territorio 
al fine di chiarire per tutti i titolari di tali attività le giornate festive di chiusura al pubblico  
annuali e pluriennali; 
 Richiamato l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento locale” che attribuisce, fra l’altro, al Sindaco il potere di coordinare e 
riorganizzare gli oarari degli esercizio commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici; 
Ritenuto opportuno, al fine di individuare e fare conoscere a tutti i titolare di attività di 
acconciatore, estetista e tatuatore, quali siano le giornate festive e le giornate con obbligo di 
chiusura per consentire un svolgimento dell’attività paritario a tutte le imprese coinvolte;  

O R D I N A 
Nel rispetto e ad integrazione delle disposizioni previste dall’articolo 23 del vigente 

regolamento comunale per le attività di acconciatori, estetisti e tatuatori,   
Che gli esercizi di ACCONCIATORE, ESTETISTA E TATUATORE ubicati su tutto il territorio 
comunale osservino le seguenti disposizioni in materia di orari: 
 
1) FASCIA GIORNALIERA DI APERTURA ATTIVITA’   
          DA LUNEDI’ AL SABATO  NELLA FASCIA ORARIA  tassativamente  dalle ore  7,00  Alle ore 

22.00  CON UN  LIMITE DI LAVORO MASSIMO DI N. 12 ORE GIORNALIERE  e con  facoltà 
per l’impresa di svolgere l’attività anche con orario continuato e/o  di ridurre l’orario di 
apertura all’interno della fascia oraria succitata;  

 
2) La CHIUSURA OBBLIGATORIA per tutte  le giornate ricadenti in DOMENICA (con la sola 

mailto:protocollo@comune.soresina.cr.it
mailto:comune.soresina@pec.regione.lombardia.it


      COMUNE DI SORESINA 
P R O V I N C I A  D I  C R E M O N A  

 

 

P i a z z a  M a r c o n i  7  2 6 0 1 5  S O R E S I N A   -  C F / P . I V A  0 0 3 1 8 0 0 0 1 9 7  

T e l  0 3 7 4 3 4 9 4 1 1  F a x  0 3 7 4 3 4 0 4 4 8   -  e m a i l  p r o t o c o l l o @ c o m u n e . s o r e s i n a . c r . i t  
P E C  c o m u n e . s o r e s i n a @ p e c . r e g i o n e . l o m b a r d i a . i t  

possibilità di deroga per n. 3 domenica di cui al punto 5)  
 
3) La CHIUSURA OBBLIGATORIA nell’ANNO 2025 nelle seguenti GIORNATE FESTIVE: 

 CAPODANNO 1 Gennaio 2025-  
 EPIFANIA 6 Gennaio 2025;  
 PASQUA  20 Aprile 2025; 
 LUNEDI’ DELL’ANGELO 21 Aprile 2025; 
 FESTA DELLA LIBERAZIONE 25 APRILE 2025 
 FESTA DEL LAVORO  1 Maggio ; 
 FESTA DELLA REPUBBLICA 2 Giugno 2025 
 FESTA DI FERRAGOSTO 15 Agosto 2025; 
 FESTA DI TUTTI SANTI - 1 Novembre 2025; 
 FESTA DELL’IMMACOLATA   8 Dicembre 2025; 
 SANTO NATALE  25 dicembre 2025; 
 SANTO STEFANO Stefano  26 dicembre  2025 

 
4) LA CHIUSURA OBBLIGATORIA  per ogni annualità,  fino alla revoca della presente 

ordinanza,  nelle seguenti  FESTIVITA’ NAZIONALI   sia che esse   ricadano in giornate feriali o 
festive (cioè sia che ricadano in domenica oppure no): 
 CAPODANNO 1 GENNAIO; 
 EPIFANIA  6 GENNAIO; 
 PASQUA (data variabile); 
 “LUNEDI’ DELL’ANGELO”  (data variabile); 
 FESTA DELLA LIBERAZIONE 25 APRILE 
 FESTA DEL LAVORO 1 MAGGIO; 
 FESTA DELLA REPUBBLICA 2 GIUGNO; 
 FERRAGOSTO 15 AGOSTO 
 FESTA TUTTI I SANTI 1 NOVEMBRE; 
 FESTA IMMACOLATA 8 DICEMBRE; 
 SANTO NATALE  25 DICEMBRE  
 SANTO STEFANO 26 DICEMBRE; 

  
5) di autorizzare la DEROGA STRAORDINARIA ALLA CHIUSURA DOMENICALE DELL’ATTIVITA’ 

per un massimo di N. 3 giornate domenicali,  in  prossimità di particolari  eventi ed occasioni 
culturali, religiose o della propria tradizione,  che determinano per l’impresa un incremento 
lavorativo a seguito di una richiesta più ampia di servizio da parte della propria clientela  
(esempio  matrimoni, comunioni, feste religiose varie,  altre occasione culturali  particolari, 
ecc…).  La deroga verrà concessa solo su richiesta individuale da parte di ciascuna impresa  
ed dovrà essere autorizzata con specifico provvedimento da parte del Comune di Soresina. 
L’istanza deve essere trasmessa al Comune  almeno 5 giorni prima dell’apertura 
straordinaria domenicale richiesta  e l’apertura dell’attività potrà avvenire solo con il rilascio 
dell’autorizzazione scritta da parte del Comune di Soresina.  La deroga non può essere mai 
concessa nelle festività di chiusura obbligatoria di cui al punto 4) che precede 

 

mailto:protocollo@comune.soresina.cr.it
mailto:comune.soresina@pec.regione.lombardia.it


      COMUNE DI SORESINA 
P R O V I N C I A  D I  C R E M O N A  

 

 

P i a z z a  M a r c o n i  7  2 6 0 1 5  S O R E S I N A   -  C F / P . I V A  0 0 3 1 8 0 0 0 1 9 7  

T e l  0 3 7 4 3 4 9 4 1 1  F a x  0 3 7 4 3 4 0 4 4 8   -  e m a i l  p r o t o c o l l o @ c o m u n e . s o r e s i n a . c r . i t  
P E C  c o m u n e . s o r e s i n a @ p e c . r e g i o n e . l o m b a r d i a . i t  

6) L’OBBLIGO DI ESPORRE all’esterno della sede operativa dell’attività,  il CARTELLO 
DELL’ORARIO DI APERTURA DEL SERVIZIO di acconciatore, estetista e/o tatuatore,  scelto dal 
titolare dell’impresa, sempre nel rispetto della presente ordinanza e del vigente regolamento 
in materia; 

La presente ordinanza ha validità dalla data odierna fino alla revoca della stessa con nuova 
ordinanza sindacale . 

D E M A N D A 
Al personale del Corpo di Polizia locale la vigilanza, il controllo la verifica del rispetto della 
presente Ordinanza, ed al Responsabile dell’Area Tecnica nonché l’adozione dei provvedimenti 
di loro competenza, al Responsabile dell’ufficio Tecnico comunale – Settore Suap per l’adozione 
dei provvedimenti di propria competenza. 

AVVERTE 
Che le violazioni alle disposizioni del presente atto sono punite ai sensi dell’art. 30 del 
Regolamento comunale vigente per la disciplina delle attività di acconciatore, estetiste, tatuatore  
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 7del 27/02/2013. 

I N F O R M A 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione 
Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 
della notifica del presente atto. 

D I S P O N E 
Che la presente Ordinanza sia: 

-notificata a tutti le imprese presenti sul territorio soresinese a mezzo PEC; 
- pubblicata all’albo pretorio del Comune di Soresina per 30 giorni consecutivi; 
- notiziata per 30 giorni consecutivi sul portale istituzionale Comune di Soresina nella 

sezione Avvisi; 
D I S P O N E    I N F I N E 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 
 Comando della Stazione dei Carabinieri di Soresina (Cr); 
 Comando della Polizia Locale di Soresina (Cr) 
 Al Responsabile dell’Ufficio tecnico del Comune di Soresina (CR) ; 
 Alle Associazioni di categoria di massima rilevanza sul territorio nazionale; 

 
 
Soresina, 29/01/2025                                                               F.TO   IL SINDACO 
                                                                                                   TIRLONI ALESSANDRO 
                                                             Documento informatico firmato digitalmente    Ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s. 
m. i 

 

mailto:protocollo@comune.soresina.cr.it
mailto:comune.soresina@pec.regione.lombardia.it

